UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

 AVISO SOBRE O CRONOGRAMA OFICIAL DAS PROVAS

DE ACORDO COM O EDITAL Nº 57, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022 QUE

REGE O CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

(D.O.U), nº 244. SEÇÃO 03 DE 08/10/2021 (pág. 129-126), PUBLICADO

EM 28/12/2022, retificado pelo Edital nº 2, de 23 de janeiro de 2023,

publicado no DOU nº 17, de 24 de janeiro de 2023, seção 3, p. 53

 O Chefe do Departamento de Ciências Farmacêuticas (DCF) do Centro de

Ciências da Saúde (CCS) da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), no uso de suas

atribuições, torna público o cronograma e local de realização das provas para o

concurso de PROFESSOR ADJUNTO CLASSE A (DEDICAÇÃO EXCLUSIVA), para

provimento de 01 (uma) vaga na Área de conhecimento: Tecnologia de Alimentos,

Bromatologia, Nutracêuticos e Suplementação Alimentar, conforme detalhamento

abaixo:

I – Prova Escrita

TODOS OS CANDIDATOS DEVEM COMPARECER ÀS 7H45

a) Sorteio do ponto e Aplicação da prova:

Data: 08/05/2023; horário: 8h00; Local: Auditório Prof. José Ribamar
Lemos do Departamento de Ciências Farmacêuticas/CCS/UFPB

b) Divulgação do Resultado:

Data: 08/05/2023 no site do DCF/CCS/UFPB (www.ccs.ufpb.br/depfarm)

c)  Prazo para pedido de reconsideração do Resultado da Prova Escrita:

Data: 09-10/03/2023 até às 17h00

d) Divulgação do resultado da avaliação dos pedidos de reconsideração da
Prova Escrita

Data: 11/05/2023 no site do DCF/CCS/UFPB e em sessão pública às 7h30
no Auditório Prof. José Ribamar Lemos do Departamento de Ciências
Farmacêuticas/CCS/UFPB

II – Prova Didática

a) Sorteio do ponto e da ordem de apresentação:

Data: 11/05/2023; horário: 8h00 (previsão, pois dependerá do término da
sessão pública que decidirá sobre o(s) pedido(s) de reconsideração da
prova Escrita); Local: Auditório Prof. José Ribamar Lemos do
Departamento de Ciências Farmacêuticas/CCS/UFPB

b) Aplicação da prova didática; entrega e conferência do currículo e do Plano
de Trabalho com seus respectivos documentos comprobatórios:

Data: 12/05/2023; horário: 24 horas após o término do sorteio do ponto
ocorrido no dia anterior; Local: Auditório Prof. José Ribamar Lemos do
Departamento de Ciências Farmacêuticas/CCS/UFPB

c) Divulgação do Resultado:

Data: 12/05/2023 no site do DCF/CCS/UFPB (www.ccs.ufpb.br/depfarm)

d)  Prazo para pedido de reconsideração do Resultado da Prova Didática:

Data: 13-15/05/2023 até às 17h00

e) Divulgação do resultado da avaliação dos pedidos de reconsideração da
Prova Didática:

Data: 16/05/2023 no site do DCF/CCS/UFPB e em sessão pública às 7h30
no Auditório Prof. José Ribamar Lemos do Departamento de Ciências
Farmacêuticas/CCS/UFPB

III – Prova de Plano de Trabalho

a) Sorteio e Aplicação da Avaliação que será iniciada logo após o término do

sorteio da ordem de apresentação:

Data: 16/05/2023; horário: 8h00 (previsão, pois dependerá do término da

sessão pública que decidirá sobre o(s) pedido(s) de reconsideração da

prova Didática)

b) Divulgação do Resultado:

Data: 16/05/2023 no site do DCF/CCS/UFPB (www.ccs.ufpb.br/depfarm)

c)  Prazo para pedido de reconsideração do Resultado da Prova de Plano de
Trabalho

Data: 17-18/05/2023 até às 17h00

http://www.ccs.ufpb.br/depfarm

e) Divulgação do resultado da avaliação dos pedidos de reconsideração da
Prova de Plano de Trabalho:

Data: 19/05/2023 no site do DCF/CCS/UFPB e em sessão pública às 7h30
no Auditório Prof. José Ribamar Lemos do Departamento de Ciências
Farmacêuticas/CCS/UFPB

IV – Prova de Títulos

a) Avaliação dos Currículos (Trabalho interno da Comissão Examinadora)

b) Divulgação do Resultado:

Data: 19/05/2023 no site do DCF/CCS/UFPB (www.ccs.ufpb.br/depfarm)

c)  Prazo para pedido de reconsideração do Resultado da Prova de Títulos:

Data: 20-22/05/2023 até às 17h00

e) Divulgação do resultado da avaliação dos pedidos de reconsideração da
Prova de Títulos:

Data: 23/05/2023 no site do DCF/CCS/UFPB e em sessão pública às 7h30
no Auditório Prof. José Ribamar Lemos do Departamento de Ciências
Farmacêuticas/CCS/UFPB

V – Divulgação do Resultado Final (Quadro de notas)

Data: 23/05/2023 no site do DCF/CCS/UFPB (www.ccs.ufpb.br/depfarm)

Local das provas: Auditório Prof. José Ribamar Lemos do Departamento

de Ciências Farmacêuticas, Prédio Péricles Gouveia/CCS/UFPB, João

Pessoa-PB, porém a depender da dinâmica das provas e do trabalho da

Comissão Examinadora, poderá haver alteração de local e horário das provas

após o dia 08/05/023. Quaisquer alterações neste cronograma de atividades

serão tornadas públicas no site do DCF/CCS/UFPB

(www.ccs.ufpb.br/depfarm)

ATENÇÃO

1. Os pedidos de reconsideração de cada etapa poderão ser feitos na

Secretaria do DCF/CCS ou por meio eletrônico, através do e-mail

criado especificamente para este concurso:

permanentedcf@ccs.ufpb.br

2. Todos os candidatos aptos à Prova Didática e à Prova de Plano de

Trabalho deverão se apresentar no horário e local definidos acima no dia

http://www.ccs.ufpb.br/depfarm
mailto:permanentedcf@ccs.ufpb.br

determinado, INDEPENDENTEMENTE da ordem de apresentação, caso

contrário estarão automaticamente desclassificados.

João Pessoa, 03 de maio de 2023

Prof. FELIPE QUEIROGA SARMENTO GUERRA

Mat. SIAPE 1335891

Chefe do DCF/CCS/UFPB